Pandectes, nous avons fait diviser les Institutes en quatre livres, pour être les élémens et les premiers principes de toute la jurisprudence.

5. Nous y avons exposé succinctement tout ce qui étoit de l'ancien droit, et de celui qui, après avoir été en vigueur et cessé d'être observé, a depuis été rétabli par notre autorité.

6. Les trois personnes distinguées, dont nous venons de parler, nous ayant présenté ces élémens de jurisprudence, qu'ils ont tirés de toutes les Institutes des anciens jurisconsultes, et principalement de celles de Caius, de ses journaux, recueils et commentaires, nous les avons lus et approuvés, et leur avons donné la même autorité qu'à nos ordonnances.

7. Recevez donc ces lois avec empressement, et rendez-vous si habiles, que vous puissiez espérer d'être en état un jour, après avoir achevé cette étude, de participer au gouvernement de l'empire, dans les charges qui vous seront confiées. Fait à Constantinople, le XI des calendes de décembre. L'empereur Justinien, toujours auguste, et consul pour la troisième fois.

facundissimos confecimus) in quatuor libros easdem Institutiones partiri jussimus, ut sint totius legitimæ scientiæ prima elementa.

§. 5. In quibus breviter expositum est, et quod antea obtinebat, et quod postea desuetudine inumbratum, imperiali remedio illuminatum est.

Quid in institutionibus contineatur.

§. 6. Quas ex omnibus antiquorum Institutionibus, et præcipuè ex commentariis Caii nostri, tam Institutionum, quàm rerum quotidianarum, aliisque multis commentariis, compositas, cum tres viri prudentes prædicti nobis obtulerunt; et legimus, et recognovimus, et plenissimum nostrarum constitutionum robur eis accommodavimus.

Ex quibus libris compositas sunt institutiones, earumque recognitio et confirmatio.

§. 7. Summa itaque ope, et alacri studio has leges nostras accipite: et vosmetipsos sic eruditos ostendite, ut spes vos pulcherrima foveat, toto legitimo opere perfecto, posse etiam nostram rempublicam in partibus ejus vobis credendis, gubernari. D. CP. XI kalendas decemb. divo Justiniano P. P. A. III. Cons. 533.

Adhortatio ad studium juris.

## LIBER PRIMUS.

### LIVRE PREMIER.

#### TITRE PREMIER.

#### DE LA JUSTICE ET DU DROIT.

LA justice est la volonté constante et perpétuelle de rendre à chacun ce qui lui est dû.

1. La jurisprudence est la connoissance des choses divines et humaines, et la science de discerner ce qui est juste de ce qui est injuste.

2. Ainsi, après avoir donné une idée générale de ces principes, nous commencerons par expliquer le droit du peuple Romain; il paroît qu'il peut être interprété avec succès, si d'abord on en donne une idée simple et facile, pour ensuite l'expliquer

#### TITULUS PRIMUS.

#### DE JUSTITIA ET JURE.

JUSTITIA est constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi.

Definitio justitiæ.

§. 1. Jurisprudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, justitiatque injusti scientia.

Jurisprudentiæ.

§. 2. His igitur generaliter cognitis, et incipientibus nobis exponere jura populi Romani: ita videntur posse tradi commodissimè, si primò levi ac simplici via, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione, singula tradantur:

Methodus juris tradendi.

alioqui, si statim ab initio rudem adhuc et infirmum animum studiosi, multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum, aut desertorem studiorum efficiemus, aut cum magno labore, sæpe etiam cum diffidentia (quæ plerumque juvenes avertit) seriùs ad id perducemus, ad quod leviorè via ductus, sine magno labore, et sine ulla diffidentia, maturiùs perducì potuisset.

Principia et præcepta.

§. 3. Juris præcepta sunt hæc: honestè vivere, alterum non lædere, suum cuique tribuere.

Objecta.

§. 4. Hujus studii duæ sunt positiones, publicum et privatum. Publicum jus est, quod ad statum rei Romanæ spectat. Privatum, quod ad singulorum utilitatem. Dicendum est igitur de jure privato, quod tripartitum est: collectum est enim ex naturalibus præceptis, aut gentium, aut civilibus.

## TITULUS II.

### DE JURE NATURALI,

#### GENTIUM, ET CIVILI.

De jure naturali.

**J**us naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam jus istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, quæ in cælo, quæ in terra, quæ in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque fœminæ conjunctio, quam nos matrimonium appellamus: hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus etenim cætera quoque animalia istius juris peritia censerì.

Distinctio juris gentium et civilis, à definitione et etymologia.

§. 1. Jus autem civile à jure gentium distinguitur: quod omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis. Quod verò naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè custoditur, vocaturque jus gentium,

d'une manière plus étendue et plus exacte: car si, dans les commencemens, nous surchargions l'esprit foible et léger des étudiants par une multitude et une variété de choses, il arriveroit ou qu'ils quitteroient leurs études, ou qu'ils ne réussiroient à faire qu'à force de travail, et souvent même avec défiance, ce qu'ils auroient fait en moins de temps sans grande peine et sans aucune défiance.